GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL LXIII.

Nr. 12.

Braşov, Luni-Marti 18 (30) Ianuarie.

1900.

REDACTIUNEA,
Administraţiunea şi Tipografia.
BRĂŞOV, piaţa mare Nr. 30.
Scrisori nefrancate nu
se primesc. Manuscrise
nu se retrimit.
INSERATE se primesc la AD-
MINISTRAŢIUNEA în Braşov şi la
redacţiunile Birourilor de anunţuri:
în Viena: M. Dukas Nachf.
Max. Augenthaler & Emerich Lesner,
Maximilian-Straße 10.

Dobrea cu d-l căpitan Vasile V. Teodorescu din Piatra-Neamțu.

Cărți postale ilustrate. În editura „Tipografie“, societate pe acții în Sibiu, au apărut de curînd trei cărți postale ilustrate reprezentînd: una „cimiterul din Tebea“, alta „Goronul lui Horia“ și a treia „Inmormântarea lui Avram Iancu“ (1 (13) Sept. 1872). În dosul publicului asistent la înmormântare se vede vechea biserică din Tebea și goronul lui Horia.

Desmintire oficiôsă. Scim, că „Egyetertes“ publicase scirea despre o crîsă ministerială, ce amenință cabinetul Szell în actuala lui compozițiă.